






































































 
  

 

Anexos  

ANEXO II.- ESTIMACIÓN DE LAS TARIFAS A SATISFACER POR EL 
CONSORCIO DEL AGUA DE LANZAROTE



 
  

 

Anexos  

 
Estimación de las Tarifas  

La tarifa total para el Año 1 de explotación se calcula de acuerdo con el clausulado 

del Convenio, de la siguiente forma: 

I.- COMPONENTE DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN: 

1.- Componente Fija de las tarifas correspondientes al CONSORCIO. 

Su objeto es la recuperación de las cuotas de amortización e intereses de la 

operación financiera contratada por ACUAES que se devenguen, en su caso, 

debiendo satisfacerse a ACUAES en los mismos términos, condiciones y plazos 
[...]
entre Administraciones Públicas que establece que las Administraciones cooperarán al servicio del interés general y 

podrán acordar de manera voluntaria la forma de ejercer sus respectivas competencias que mejor sirva a este 

principio así como que la formalización de relaciones de cooperación requerirá la aceptación expresa de las partes, 

formulada en acuerdos de órganos de cooperación o en convenio. Así mismo, el artículo 144 relativo a Técnicas de 

Cooperación establece que se podrá dar cumplimiento al principio de cooperación de acuerdo con las técnicas que las 

Administraciones interesadas estimen más adecuadas, como pueden ser: la prestación de medios materiales, 

económicos o personales a otras Administraciones Públicas. 

Décimo.- Por tanto, en atención a sus competencias y obligaciones, las partes están interesadas en la realización de las 

actuaciones objeto de este Convenio, asumiendo los compromisos de pago de las cantidades en las cuantías y plazos que se 

establezcan en relación con la ejecución de las obras.  

Además, EL CONSORCIO, asume los compromisos que se deriven de su posterior explotación, así como todos aquellos otros 

que se contengan en las Cláusulas del presente documento y le sean aplicables. 

En virtud de lo anteriormente expuesto, las partes, actuando mediante las representaciones expuestas, suscriben y formalizan el 

presente Convenio para la construcción y explotación de las obras pertenecientes a las actuaciones A.1.08.- MEJORA DE 

SANEAMIENTO, DEPURACION Y AMPLIACIÓN DE EMISARIO DE ARRECIFE y A.1.09.- AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA 

EDAR DE TÍAS, con sujeción a las siguientes: 

CLÁUSULAS 

 

I. OBJETO del convenio 

El presente Acuerdo Específico es un convenio de los previstos en el artículo 47.2.c) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 

Régimen Jurídico del Sector Público, excluido de la aplicación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, tal y como prevé su art. 6, sin perjuicio de la aplicación de los principios previstos en la misma para resolver las dudas y 

lagunas que pudieran presentarse. Tiene por objeto regular la cooperación entre las partes intervinientes para la ejecución y 

financiación de las obras hidráulicas que se citan a continuación.  

a. Objeto de las actuaciones 

El objeto de este conjunto de actuaciones es la mejora en materia de saneamiento y depuración de los Sistemas Territoriales de 

Arrecife y Tías, en Lanzarote, y la consiguiente resolución de los problemas de incumplimiento de las Directivas sobre protección 

de agua 91/271/CEE y 2000/60/CE, así como la regeneración de las aguas residuales depuradas para permitir su reutilización 

para riego agrícola (cumpliendo con el Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de 

la reutilización de las aguas depuradas). 

a.1) MEJORA DE SANEAMIENTO, DEPURACION Y AMPLIACIÓN DE EMISARIO DE ARRECIFE 

Con esta actuación se pretende dotar a la delimitación territorial de Arrecife, que comprende las localidades de Arrecife, Playa 

Honda, El Cable y San Bartolomé, de un sistema de saneamiento y depuración integral, a la vez que dotarla de un sistema de 

reutilización del agua depurada. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
N

55
W

TT
7Y

3S
JK

KK
XA

Y4
32

TN
EL

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
ag

ua
la

nz
ar

ot
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
28

 



 
 

 

         CONSORCIO DEL AGUA DE LANZAROTE 

 

 

6 

La EDAR de Arrecife se proyectó y construyó para una capacidad de 60.000 habitantes equivalentes (8.000 m3/día), previéndose 

los espacios y las conexiones necesarias para su ampliación en el futuro en otros 30.000 habitantes equivalentes (4.000 m3/día 

adicionales, lo que supone una capacidad total de 12.000 m3/día). Dispone de un Tratamiento Terciario con capacidad de 

producción de agua regenerada de hasta 6.000 m3/dia, para su reutilización en usos agrícolas y riegos de jardines. Los 

colectores de evacuación de las aguas residuales exigen solucionar, en determinadas zonas, problemas hidráulicos en su tramo 

terrestre y de acondicionamiento y reposición puntual en su tramo submarino, manteniéndose el punto de vertido actualmente 

existente.  

 

En la actualidad, como consecuencia del crecimiento demográfico y de la actividad económica de la ciudad de Arrecife y su área 

de influencia, la necesidad de tratamiento de agua residual de las poblaciones servidas ha superado la capacidad de tratamiento 

inicialmente prevista, lo que hace necesaria la ampliación de la EDAR en los términos previstos en su diseño inicial. 

 

a.2) AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA EDAR DE TÍAS  

El objeto de la inversión es dotar a la delimitación territorial del Tías, que comprende los municipios de Tías y Yaiza, de un 

sistema de saneamiento y depuración integral, a la vez que dotarla de un sistema de reutilización del agua depurada. 

La EDAR de Tías trata actualmente las aguas residuales de los núcleos de población de Tías y Puerto del Carmen, 

encontrándose cercana al límite de su capacidad. Se ha previsto la futura incorporación de nuevos núcleos de población a este 

sistema: Yaiza, Uga y Puerto Calero, así como de los núcleos de población diseminada del Término Municipal de Tías (La 

Asomada, Mácher, Conil, etc.). Por estos motivos, se hace necesaria la ampliación de la capacidad de la depuradora actual hasta 

alcanzar la capacidad de tratamiento necesaria para cubrir todas las nuevas necesidades, tanto en la situación actual como 

futura. 

La EDAR de Tías tiene actualmente una capacidad de 8.000 m3/día. De la estimación de crecimiento demográfico y económico 

prevista para la zona, se concluye que la ampliación deberá de aumentar en un 50% de la capacidad actual, siendo por tanto el 

caudal de diseño futuro 12.000 m3/día, que equivale a una población de, aproximadamente, 99.600 habitantes equivalentes. 

Para la ampliación de la EDAR se mantendrá la ubicación actual, situada en la zona denominada Camino de La Tegala, en la 

localidad de Puerto del Carmen, término municipal de Tías. Se adopta esta decisión por ser aprovechables gran parte de las 

instalaciones existentes, no haber núcleos poblados en sus cercanías, y disponer de terreno suficiente para los nuevos procesos 

que no puedan incorporarse en el actual recinto. 

b. Características de las actuaciones 

Las obras a realizar en cada una de las actuaciones son las siguientes: 

b.1) MEJORA DE SANEAMIENTO, DEPURACION Y AMPLIACIÓN DE EMISARIO DE ARRECIFE 

La ampliación de la EDAR para tratar un caudal de 12.000 m3/dia, se realizará dentro de la propia parcela de la planta y en los 

terrenos aledaños de suelo rústico de uso agrario existentes junto a la misma. Se valorará el dimensionamiento de la digestión de 

fangos y cogeneración con capacidad para asumir el volumen de fangos producidos en las EDAR de Arrecife y Tias. 

El proceso de tratamiento previsto para la EDAR de Arrecife es el siguiente: 

• Línea de agua: 

• Nueva zona de llegada de agua bruta, incorporando un punto de vertido de residuos para camiones cuba. 

• Nuevo pretratamiento que incluirá un tamizado para toda el agua bruta que llega a la planta, así como el proceso de 

desarenado-desengrasado. 

• Nuevo decantador primario, que complementará a los ya existentes.  

• Nuevo reactor biológico, adicional a los ya existentes. 

• Nuevo decantador secundario, a añadir a los ya existentes. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
N

55
W

TT
7Y

3S
JK

KK
XA

Y4
32

TN
EL

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
ag

ua
la

nz
ar

ot
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
28

 



 
 

 

         CONSORCIO DEL AGUA DE LANZAROTE 

 

 

7 

• Línea de fangos: 

• Adaptación de arquetas de recogida de fangos y nueva línea de fangos mediante espesadores por gravedad y 

flotación y digestión anaerobia. Edificios de fangos, digestión, deshidratación y cogeneración  

• Edificio de digestión: un nuevo edificio de digestión. 

• Nuevas tolvas de fangos. 

 

• Desodorización: nuevo sistema de desodorización que tratará los volúmenes de aire encerrados en los edificios de 

pretratamiento y de tratamiento de fangos.  

• Cogeneración: nueva instalación de cogeneración que permita el aprovechamiento energético de las nuevas instalaciones 

proyectadas. 

Por otro lado, para permitir la evacuación de los caudales tratados en la EDAR ampliada, se hace necesario aumentar el 

diámetro del tramo terrestre en algunas zonas. Igualmente, en el tramo submarino de la conducción de vertido, únicamente se 

realizarán actuaciones de acondicionamiento y reposición de los tramos defectuosos, manteniendo el punto de vertido 

actualmente existente para el agua depurada. 

b.2) AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA EDAR DE TÍAS Y NUEVA CONDUCCION DE AGUA REGENERADA. 

La ampliación de la EDAR para tratar un caudal de 12.000 m3/dia, se realizará dentro de la propia parcela de la planta y en los 

terrenos aledaños de suelo rústico de uso agrario existentes junto a la misma. Se valorará la posibilidad de tratamiento externo 

de los fangos. 

El proceso de tratamiento previsto para la EDAR de Tías es el siguiente: 

• Línea de agua: 

• Nueva zona de llegada de agua bruta, incorporando un punto de vertido de residuos para camiones cuba. 

• Nuevo pretratamiento que incluirá un tamizado para toda el agua bruta que llega a la planta, así como el proceso de 

desarenado-desengrasado. 

• Nuevo decantador primario, que complementará a los ya existentes.  

• Ampliación de los reactores biológicos. 

• Nuevo decantador secundario, a añadir a los ya existentes. 

• Tratamiento terciario con tratamiento físico-químico, decantación lamelar, filtración, desinfección UV de alta dosis y 

desinfección con hipoclorito sódico de apoyo. 

• Línea de fangos  

• Espesamiento por gravedad (existente) de los fangos primarios. 

• Nuevo espesamiento mediante tambores rotativos para los fangos biológicos. 

• Deshidratación por centrífugas. 

• Desodorización: nuevo sistema de desodorización que tratará los volúmenes de aire encerrados en los edificios de 

pretratamiento y de tratamiento de fangos 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
N

55
W

TT
7Y

3S
JK

KK
XA

Y4
32

TN
EL

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
ag

ua
la

nz
ar

ot
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
28

 



 
 

 

         CONSORCIO DEL AGUA DE LANZAROTE 

 

 

8 

Este proyecto incluye además una nueva red de saneamiento que recogerá y transportará los vertidos procedentes de los 

núcleos de Yaiza, Uga y Puerto Calero hasta la EDAR de Tias. El dimensionamiento de la red contempla también la 

incorporación de los caudales del resto de núcleos del Término Municipal de Tías que se encuentran en el área de influencia de 

la EDAR, aunque no se incluye dentro del alcance del proyecto las redes de alcantarillado municipales ni las conexiones de éstas 

con el nuevo colector-interceptor general. 

Por último, aprovechando la capacidad de producción de aguas regenerada de la EDAR de Tías, así como las sinergias 

derivadas de la construcción del colector descrito en el párrafo anterior, se ejecutará una conducción de agua regenerada que 

permita utilizar este recurso en el entorno de Yaiza y Uga. La conducción finalizará en un depósito que permitirá regular las 

demandas durante las puntas de consumo diarias. 

c. Inversión estimada de las actuaciones 

El presupuesto estimado de la inversión de estas actuaciones asciende a la cifra de 27.000.000 euros, IGIC excluido. En dicha 

cifra no se incluyen los gastos financieros derivados de las operaciones financieras a suscribir, en su caso, por ACUAES, los 

cuales serán asumidos íntegramente por el CONSORCIO en virtud de las operaciones financieras a las que hace alusión la 

Cláusula III siguiente.  

El desglose de la inversión prevista para cada una de las actuaciones, es el siguiente: 

 

A. 1.08.- MEJORA DE SANEAMIENTO, DEPURACION Y AMPLIACIÓN DE EMISARIO DE ARRECIFE 12.000.000€ 

A.1.09.- AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA EDAR DE TÍAS 15.000.000€ 

Los compromisos de carácter económico se determinarán sobre la base del coste total real de la actuación por todos los 

conceptos. El importe final de la inversión dependerá de los costes reales incurridos por ACUAES. 

No obstante, en caso de ser necesaria la modificación al alza del presupuesto de inversión previsto estimado, se deberá suscribir 

una Adenda al presente Convenio. 

 

II. OBLIGACIONES de las partes para LA EJECUCIÓN DE LA ACTUACIÓN 

a. Obligaciones de ACUAES: 

1. La redacción de los anteproyectos o proyectos constructivos, así como su modificación, y la redacción de 

anteproyectos o proyectos constructivos complementarios, ajustándose, en todo caso, al procedimiento establecido 

por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico (MITERD) para su aprobación. 

2. El establecimiento de los Pliegos de Cláusulas reguladores de los contratos precisos para la ejecución de las obras 

comprendidas en los anteproyectos o proyectos constructivos, ya sean de construcción de obras, servicios de 

asistencia técnica y consultoría u otra naturaleza, así como la licitación y la adjudicación a terceros de dichos 

contratos, ajustándose al texto de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, y de 

conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias aplicables a la Sociedad Mercantil Estatal en materia 

contractual. 

3. La licitación y adjudicación de los contratos necesarios para llevar a término la construcción de la infraestructura 

hidráulica, incluyendo las cláusulas que permitan cumplir con la programación prevista en la Cláusula I b). 

4. La dirección de las obras conforme a los anteproyectos o proyectos constructivos aprobados y en los términos 

establecidos en los Pliegos de Cláusulas. 

5. La recepción al contratista de las obras ejecutadas, sin perjuicio de las competencias que al respecto ostenta el 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico (MITERD). 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
N

55
W

TT
7Y

3S
JK

KK
XA

Y4
32

TN
EL

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
ag

ua
la

nz
ar

ot
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
28

 



 
 

 

         CONSORCIO DEL AGUA DE LANZAROTE 

 

 

9 

6. Ostentar la titularidad de la explotación de la infraestructura construida en tanto no se produzca la recuperación 

íntegra de las cantidades anticipadas por ACUAES, si bien las tareas materiales de operación, conservación y 

mantenimiento de la infraestructura se realizarán en la forma prevista en la Cláusula V del Convenio; todo ello sin 

perjuicio de que la obtención y titularidad de las autorizaciones de vertido correspondan a los Ayuntamientos o al 

Organismo Gestor, según proceda.  

7. Facilitar la ejecución de las obras y su convivencia con el funcionamiento del sistema de saneamiento y depuración de 

los municipios. 

 

8. Actuar en los expedientes expropiatorios de los bienes y derechos que resulten afectados por la ejecución de los 

proyectos constructivos, en su calidad de entidad beneficiaria de los mismos, a tenor del artículo 132.4 del texto 

refundido de la Ley de Aguas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, sin perjuicio de las 

competencias que para la tramitación de los expedientes corresponden al Ministerio para la Transición Ecológica y el 

Reto Demográfico (MITERD) en virtud de la declaración de interés general del Estado de las obras objeto del presente 